
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  63Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

 PORTARIA Nº 2486/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Melissa 
Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Tomé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 16 a 20/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2487/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 151/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 9/4/2018, protocolizado sob nº 17316/2018, em 
9/4/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/4/2018, a designação do promotor de 
justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Santarém, as atribuições do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 
2059/2018-MP/PGJ, de 2/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2488/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 151/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 9/4/2018, protocolizado sob nº 17316/2018, em 
9/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 6 a 30/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2489/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Mamede 
Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2018-MP/Coord., 
datado de 10/4/2018, protocolizado sob nº 17566/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do tribunal do 
júri, pautada para o dia 5/4/2018, referente aos autos do processo 
nº 0004881-70.2016.8.14.0009, de atribuição do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Bragança, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2596/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 050/2018-MP/Coord., 
datado de 11/4/2018, protocolizado sob nº 17565/2018, em 
11/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO para ofi ciar perante o juizado especial criminal de 
Bragança, no período de 2 a 6/4/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2597/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 052/2018-MP/Coord., 
datado de 10/4/2018, protocolizado sob nº 17567/2018, em 
11/4/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 16 a 20/4/2018, a designação do promotor 
de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias 
de justiça de Bragança, as atribuições do 2º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 5107/2017-MP/PGJ, de 4/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2598/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º cargos das 
promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 052/2018-MP/Coord., 
datado de 10/4/2018, protocolizado sob nº 17567/2018, em 
11/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as 
atribuições dos 2º e 3º cargos, no período de 16 a 20/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2599/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior no 1º cargo da promotoria de justiça militar 
de Belém, com prejuízo de sua titularidade, conforme PORTARIA Nº 
2004/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 011/2018-MP/CPJ, DPP/
MA, datado de 13/4/2018, protocolizado sob nº 18046/2018, em 
13/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para exercer na promotoria de justiça de defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 23/4 a 2/5/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2600/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliane Carvalho 
Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
17752 e 17807/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 3º cargo, no dia 10/4/2018 e no período de 16 a 
22/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2601/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Érick Ricardo de 
Souza Fernandes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Santana do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14238/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Santana do Araguaia, no período de 21/3 
a 5/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

 PORTARIA Nº 2602/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alan Pierre 
Chaves Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17404/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Tucumã, no período de 11 a 16/4/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


